
 

 

 

 

 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์ครูกรมสามัญศึกษาจังหวัดเชียงราย จำกัด 

ฉบับที่ 18/2568 

เรื่อง การเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการวาระปีบัญชี 2568-2569 

************************************ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูกรมสามัญศึกษาจังหวัดเชียงราย จำกัด        

พ.ศ. 2566 ข้อ 73 ข้อ 74 ข้อ 76 และข้อ 77 และระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูกรมสามัญศึกษาจังหวัดเชียงราย 

จำกัด ว่าด้วยการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูกรมสามัญศึกษาจังหวัดเชียงราย จำกัด       

พ.ศ. 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 32 ในวาระการประชุมครั้งที่ 15/2568 เมื่อวันที่ 25 กันยายน

พ.ศ. 2568 จึงได้กำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการแทนตำแหน่งที่ว่าง ดังต่อไปนี้ 

1. ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้จัดให้มีการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการแทนตำแหน่งที่ว่างลง

ในที่ประชุมใหญ่สามัญ โดยอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อดำเนินการเลือกตั้งโดยเฉพาะก็ได้ 

 2. จัดให้มีที ่นั ่งในที ่ประชุมโดยแยกเป็นส่วนของผู ้แทนสมาชิก และส่วนของสมาชิกทั ่วไปที่เป ็นผู้

สังเกตการณซ์ึ่งไม่สามารถออกเสียงลงคะแนนได้ 

 3. ผู้สมัครรับเลือกตั้ง 

   3.1 ให้สมาชิกสมัคร/รับสมัครในที่ประชุมใหญ่ โดยสมัครตามกลุ่มท่ีตนเองสังกัดตามบัญชีแนบท้าย 

   3.2 ให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งเสนอชื่อตนเอง หรือผู้แทนสมาชิกเสนอชื่อสมาชิกในกลุ่มของตนเอง 

         โดยมีผู้แทนสมาชิกในกลุ่มไม่น้อยกว่า 3 คนเป็นผู้รับรอง และผู้สมัครรับเลือกตั้งต้องอยู่และแสดง 

         ตนในที่ประชุมใหญ่ 

   3.3 กรรมการดำเนินการซึ่งพ้นจากตำแหน่งสามารถสมัครรับเลือกตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกิน 2 วาระ 

                   ติดต่อกัน 

    3.4 กรณีมีผู้สมัครเกินตำแหน่งที่ว่างลงในแต่ละกลุ่ม ให้มีการจับฉลากเพ่ือกำหนดหมายเลขของ 

                   ผู้สมัคร 

   3.5 คุณสมบัติของผู้สมัคร 

3.5.1 เป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูกรมสามัญศึกษาจังหวัดเชียงราย จำกัด ก่อนวันที่ 31    

        กรกฎาคม พ.ศ. 2568  

 



 

  3.5.2 ไม่เป็นบุคคลซึ่งมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1) เคยได้รับโทษจำคุกโดยพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่

ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(2) เคยถูกไล่ออกปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การ หรือ หน่วยงานของรัฐ

หรือ เอกชนฐานทุจริตต่อหน้าที่ 

(3) เคยถูกให้พ้นตำแหน่งกรรมการหรือผู้จัดการหรือมี คำวินิจฉัยเป็นที่สุดให้พ้นจาก

ตำแหน่งกรรมการหรือผู้จัดการตามคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ 

    (4) เคยถูกท่ีประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการเพราะเหตุทุจริตต่อ 

                     หน้าที่ 

(5) เป็นกรรมการหรือผู ้จัดการในสหกรณ์ถูกสั่งเลิกตามมาตรา 89/3 วรรค 2 แห่ง

พระราชบัญญัติสหกรณ์พ.ศ 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

(6) ผิดนัดชำระเงินต้น หรือดอกเบี้ยกับสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกในระยะเวลา 2 ปีทาง

บัญชีก่อนวันที่ได้รับเลือกตั้งเป็นกรรมการหรือวันที่ทำสัญญาจ้างเป็นผู้จัดการหรือในขณะที่ดำรง

ตำแหน่งนั้น 

(7) ผู้ซึ่งถูกสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกหรือรองนายทะเบียนสหกรณ์ฟ้องดำเนินคดีในทาง

แพ่งหรือทางอาญา ในข้อกล่าวหา ที่ทำให้สหกรณ์เสียหาย หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้

ชดใช้ค่าเสียหายแก่สหกรณ์ในการกระทำท่ีก่อให้เกิดความเสียหาย 

(8) เป็นบุคคลที่มีลักษณะต้องห้ามตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ว่าด้วยลักษณะ

ต้องห้ามของบุคคลที่เป็นหรือทำหน้าที่เป็นกรรมการหรือผู้จัดการสหกรณ์ของสหกรณ์พ.ศ 2566 

(9) เป็นเจ้าหน้าที่ในสหกรณ์นี้ 

         4. วิธีการเลือกตั้ง 

        4.1 การลงคะแนนเลือกตั้งให้กระทำด้วยวิธีลับ โดยใช้บัตรลงคะแนน  

        4.2 ผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง ได้แก่ ผู้แทนสมาชิกตามประกาศสหกรณ์ เรื่อง ผลการเลือกตั้งผู้แทน 

                  สมาชิกวาระปีบัญชี 2569  

      4.3 ผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง มีสิทธิเลือกตั้งคณะกรรมการได้ในทุกกลุ่มท่ีว่างลง  

           4.4 ผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้งคนหนึ่ง มีสิทธิ์ออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งได้ไม่เกินจำนวนกรรมการที่ 

                 ว่างลงในแต่ละกลุ่ม  

       4.5 ต้องจัดให้มีบัญชีผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง บัตรลงคะแนน คูหาเลือกตั้ง ป้ายนับคะแนน และ 

                 อุปกรณ์อ่ืนๆตามความจำเป็น  

 



 

       4.6 ผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง ต้องแสดงตนและลงลายมือชื่อในบัญชีผู้มีสิทธิเลือกตั้งเพ่ือรับบัตร 

                  ลงคะแนน เข้าคูหาลงคะแนน และหย่อนบัตรเลือกตั้งลงในหีบด้วยตนเอง 

         5. การนับคะแนนและตัดสินผลการเลือกตั้ง 

       5.1 ให้ผู้แทนสมาชิกแต่ละกลุ่ม เสนอชื่อผู้แทนกลุ่มละ 2 คน เพ่ือเป็นเจ้าหน้าที่นับคะแนน รวมคะแนน  

                  หรืออ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากที่ประชุมใหญ่ 

   5.2 กรณีผู้สมัครรับเลือกตั้งเท่ากับจำนวนกรรมการในตำแหน่งที่ว่างลงในแต่ละกลุ่มให้ถือว่าได้รับ 

                  เลือกตั้งโดยไม่ต้องมีการลงคะแนน  

      5.3 บัตรเลือกตั้งต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นบัตรเสีย  

  - บัตรปลอม  

  - บัตรที่ไม่ทำเครื่องหมายใดๆ  

  - บัตรที่ไม่อาจทราบได้ว่าลงคะแนนให้กับผู้สมัครคนใด  

  - บัตรที่ทำเครื่องหมายอื่นนอกเหนือจากที่กำหนด 

            - บัตรที่ลงคะแนนเกินกว่าจำนวนตำแหน่งที่ว่าง 

            ให้เจ้าหน้าที่นับคะแนนเป็นผู้วินิจฉัยและสลักหลังบัตรว่า “เสีย” โดยลงชื่อกำกับไว้อย่างน้อย 

                   หนึ่งคนและแยกบัตรเสียออกไว้ต่างหาก 

      5.4 ผู้ได้คะแนนสูงสุดเรียงลำดับตามจำนวนกรรมการในตำแหน่งที่ว่างลงจะเป็นผู้ได้รับการเลือกตั้ง             

ผู้ที่ได้คะแนนเท่ากันในลำดับที่มีผลต่อการเลือกตั้งให้ใช้วิธีการจับฉลาก 

      5.5 ให้ประกาศผลการเลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่หลังจากการนับคะแนนและตัดสินผลการเลือกตั้งเสร็จสิ้น 

           6. กรณีมีปัญหาในการเลือกตั้งให้เป็นอำนาจของกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยโดยได้รับความ

เห็นชอบจากที่ประชุมใหญ่ 

 

ประกาศ ณ วันที่  26 กันยายน พ.ศ. 2568 

 

(นายจรัล  แก้วเป็ง) 

ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูกรมสามัญศึกษาจังหวัดเชียงราย จำกัด 

 

 

 

 



บัญชีแนบท้ายประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์ครูกรมสามัญศึกษาจังหวัดเชียงราย จำกัด 

ฉบับที่ 18/2568

เรื่อง การเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการวาระปีบัญชี 2568-2569

******************

กรรมการดำเนินการที่ว่างลงตามวาระและต้องทำการเลือกตั้งใหม่ จำนวน 8 คน ดังนี้

กลุ่มที่ สมาชิกในกลุ่ม จำนวนทั้งหมด อยู่ในตำแหน่ง เลือกตั้งใหม่ 
(คน)(คน) 

1
(คน) 

-

1

ประธานกรรมการ 

- สพม.เชียงราย 
- สพป.ชร.1 
- ร.ร.สังกัดสหวิทยาเขตริมกก 
- ร.ร.สังกัด สพป.ชร.1 
- สนง.สหกรณ์  
- ร.ร.สังกัดสหวิทยาเขตเวียงกาหลง 
- ร.ร.สังกัด สพป.ชร.2 

- ร.ร.สังกัดสหวิทยาเขตสุดถิ่นไทย 
- ร.ร.สังกัด สพป.ชร.3 
- ร.ร.ราชประชานุเคราะห์ 62 
- ร.ร.สังกัดสหวิทยาเขตอิงโขง 
- ร.ร.สังกัด สพป.ชร.4 
- บำนาญทุกสังกัด

1 

13 2

2 2 2 -

3 3 1 2

4 2 1 1

5 4 

15

1 

7

3 

8รวม


